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Beslutning
Indstilles til godkendelse

Mikkel Dragmose-Hansen og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling

Afbud: Mikkel Dragmose-Hansen

Præsentation
”Aftale om bedre veje til uddannelse og job” af 13. oktober 2017 medfører, at en række eksisterende forberedende
uddannelsestilbud nedlægges, og at FGU, Forberedende Grunduddannelse, oprettes med virkning fra august 2019. Aftalen
medfører endvidere, at der skal etableres nye institutioner i en flerleddet, lokal proces. Hver institution får et geografisk
dækningsområde bestående af et antal kommuner heraf de fleste med en FGU-skole.

Forvaltningen foreslår

At Middelfart Kommune indgår et samarbejde mellem Fredericia, Billund og Vejle kommuner om etablering af den
Forberedende Grunduddannelse herunder etablering af en FGU-institution placeret i Vejle Kommune og FGU-
skoler i de øvrige tre kommuner.

Sagsbeskrivelse

Den Forberedende Grunduddannelse
Med aftalen vil man forenkle og samle det forberedende område. Forberedende Grunduddannelse (FGU) erstatter således
en række af de forberedende tilbud: produktionsskoleforløb, erhvervsgrunduddannelsen (EGU), den kombinerede
ungdomsuddannelse (KUU), almen voksenuddannelse (AVU), forberedende voksenundervisning (FVU) og
ordblindeundervisning (OBU) for unge under 25 år.
Formålet med FGU er kort sagt at gøre unge klar til at påbegynde og gennemføre ungdomsuddannelse og/ eller klar til at
varetage ordinær beskæftigelse.
FGU indeholder 3 spor: almen grunduddannelse, produktionsgrunduddannelse, erhvervsgrunduddannelse med en
varighed på maks. 2 år.
Målgruppen for FGU er unge 15-25 årige uden en ungdomsuddannelse, og som ikke er i beskæftigelse eller i gang med
uddannelse. Målgruppevurderingen foretages af den kommunale ungeindsats.
På baggrund af 2016-aktivitet på ovennævnte forberedende tilbud er der lavet en beregning af elevgrundlaget for FGU på
alle kommuner.

Etableringen af FGU-skoler og FGU-institutioner – proces og rammer
Der skal på landsplan oprettes nye, selvstændige FGU-institutioner, der etableres som statslige selvejeinstitutioner med
egen ledelse. Dette skal ske gennem en proces, der er lokalt forankret, men forløber ud fra en centralt stillet ramme og
med en central beslutning i sidste ende. Baggrunden herfor er på den ene side at sikre en ensartethed i indhold og kvalitet
i FGU over hele landet, og på den anden side at fastholde nærhed og ejerskab lokalt. Kommunerne er altså en central
aktør i etableringsprocessen, og det samme er de eksisterende aktører på det forberedende område samt
ungdomsuddannelserne.
Opgaven er derfor lokalt at nå til enighed om, hvor FGU-institutioner og FGU-skoler skal placeres (dækningsområder) og
via KKR indstille dette til undervisningsministeren.
Der udpeges desuden en opmand, som kan inddrages mhp. at sikre, at kriterier mv. for etableringen er overholdt.
Opmanden afrapporterer til undervisningsministeren, som i sidste ende beslutter, hvordan ”landkortet” af FGU-
institutioner og -skoler skal se ud.
Den lokale proces blev formelt igangsat februar 2018 og løber ca. fire måneder frem. Senest d. 24. maj 2018 skal KKR
Syddanmark modtage indstillinger til dækningsområder fra kommunerne. Indstillingen sker via et skema (se bilag), hvor
der samlet og koordineret fra dækningsområdet skal redegøres for:

Dækningsområdet samt institutions- og skoleplaceringer
Fagligt og økonomiske bæredygtigt miljø
Lokal proces
Transportmuligheder for kommende elever



Undervisningsministeriet skal modtage alle indstillinger senest d. 1. juni 2018.
Institutionerne oprettes forventeligt i august 2018 og dermed også dækningsområderne. Efter sommeren 2018 vil
undervisningsministeren nedsætte en interimsbestyrelse for hver FGU-institution til at forberede opstarten af FGU.

Kriterier for placering af FGU-skoler/dækningsområder
Aftalen lægger op til, at der skal være godt 90 skoler, og heraf skal ca. 1/3 være selvejende FGU-institutioner, dvs. de
øvrige ca. 2/3 bliver FGU-skoler, der fungerer som afdelinger under FGU-institutionen. En institution forventes i
gennemsnit at have ca. 470 årselever. Det præcise antal institutioner og skoler fastlægges på baggrund af de lokale
processer.
I aftalen er der lagt stor vægt på nærhed og geografisk dækning, der reelt muliggør FGU-tilbuddet for også de unge i
yderområderne. Udgangspunktet er et FGU-tilbud i hver kommune under hensyn til bl.a. de lokale transportforhold. De
lokale forslag til placering af skolerne skal tage udgangspunkt i brug af de eksisterende bygninger fra produktionsskoler,
VUC m.fl.

FGU-institutioner og -skoler
FGU-institutioner og -skoler skal levere et uddannelsestilbud, som på den ene side har bredde og kan udbyde alle tre spor,
og på den anden side bevarer nærhed og overskuelighed for den enkelte unge. Der er ikke krav om, at FGU-institution
eller -skole skal være samlet på én matrikel, men udgangspunktet er, at den enkelte unges forløb finder sted på samme
matrikel. Dog opererer man med en overgangsperiode på 4 år ift. at skabe et sammenhængende fagligt/pædagogisk
skolemiljø med en passende afstand mellem evt. matrikler.
En FGU-skole er en afdeling under en FGU-institution. Skolen er som sådan en del af institutionen, idet skolen er
underlagt institutionens ledelse. På skolerne skal der være pædagogisk ledelse, men den overordnede ledelse og det
overordnede ansvar ligger hos institutionen. Det er således også institutionen, der står til ansvar for ministeriets tilsyn.
Hver institution har én bestyrelse og én øverste leder, ét regnskab og ét budget. Det er institutionen og ikke skolerne, som
ansætter medarbejderne. I og med ledelse og administration væsentligt er samlet på institutionen, er der en markant
forskel på grundtilskuddet for hhv. institutioner og skoler. Sidstnævnte får 1,7 mill. kr. i grundtilskud, mens institutionerne
forventeligt får ca. 3,5 mill. kr. i grundtilskud.
FGU skal bygge på de eksisterende forberedende tilbud, også hvad ressourcer og herunder bygninger angår, særligt
produktionsskolerne som overgår fuldt og helt til FGU, herunder al bygningsmasse. Men i princippet overdrages
ressourcer fra alle seks eksisterende forberedende tilbud, der fremefter skal integreres i FGU, dvs. mange steder vil det
udover produktionsskolerne også være bygninger og/ eller lokaler samt en del af egenkapitalen fra VUC. Men i og med
VUC kun skal aflevere en del af aktiviteten til FGU (nemlig AVU, FVU og OBU for de under 25-årige) er det også kun en
del af bygningsmassen, der udspaltes og overdrages til FGU.

FGU lokalt
Det tværkommunale samarbejde omkring etablering af FGU-institutioner og skoler har været drøftet politisk såvel som på
embedsmandsniveau. På baggrund af disse drøftelser indstilles til at Middefart Kommune indgår samarbejde med
Fredericia, Billund og Vejle kommuner om etableringen af FGU. Fredericia og Middelfart har i adskillige år arbejdet tæt
sammen på området unge og uddannelse hvilket har foranlediget, at det har været naturligt at søge samarbejde med
kommuner i trekantsområdet. Det foreslås, at Vejle bliver fremtidig hjemkommune for en FGU-institution, og at der vil
blive oprettet FGU-skoler i de tre øvrige kommuner. Samlet set har de fire kommuner et forventet elevgrundlag på 618
årselever.
FGU-uddannelsen og -institutionerne er statsligt forankrede med en markant kommunal indflydelse. Den kommunale
”stemme” i den fremtidige FGU-institution sikres via repræsentation i bestyrelsen. Samarbejdet med de nævnte
kommuner vil også skulle anvendes til at sikre den fælles ”stemme”. Aktuelt har KKR Syddanmarks formandskab rettet
henvendelse til undervisningsministeren med ønske om at alle kommuner i en FGU-institutions dækningsområde får en
plads i de kommende interim-bestyrelser netop for at sikre de lokalpolitiske repræsentationer.
Lokalt vurderes det, at Middelfart Produktionsskole er egnet som kommende FGU-skole. Det er vurderingen, at skolen vil
kunne drive alle tre FGU-spor og vil kunne rumme det forventede antal elever.

Økonomi
Ingen.

Høring
Ingen, da kommunen ikke er forpligtet.

Behandlingsplan:
Økonomiudvalgets ekstraordinære møde den 7. maj 2018
Byrådets møde den 7. maj 2018

Bilag
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